Otto quartus dei gracia Romanorum rex et semper augustus.
Desiderium quod ad religionis propositum spectare dinoscitur
libenti animo nos decet admittere et loca domino mancipata ob¬
sequiis feliciter promovere. Eapropter omnibus imperii fideli¬
bus presentibus et futuris notum facimus, quod, nos divine retri-
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bucionis intuitu ad instantem peticionem ministerialium ac civium
nostrorum de Nuerenberg in perpetuam proprietatem hospitali
sancte Marie Theutonicorum in Jerusalem ecclesiam sancti Jacobi
in ipsa civitate Nurenberg cum omnibus bonis que in presenciarum
possidet aut in posterum dante domino poterit adipisci; insuper pre-
dium de Karlishovin, quod imperio attinebat, per Otnandum de Es-
kinowe et heredes suos, qui illud in feudo habuerunt, nobis
resignatum, memorato hospitali libere contradidimus possidendum;
ipsam ecclesiam cum omnibus bonis et mancipiis suis sub rega¬
lem protectionem nostram recipientes. Ad cuius rei indicium
presentem kartam conscriptam sigillo nostro iussimus communiri.
Datum Bamberg, x. kal. marCii, indictione xil.

3. Friedrich II. romischer konig iibertragt und schenkt dem
deutschen Orden das armenspital in der reichsstadt Al-
tenburg, in der weise dass wie bisher so auch kiinftig
arme und kranke darin aufgenommen, die verbleibenden
iibersckiisse aber fiir die ordensbriider im heiligen land
verwendet werden sollen; bestatigt auch dem orden alie
ihm von reichsministerialen gemachten schenkungen. Eger,
1214 iuni 2.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina
favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie.
Eterne retributionis premia profecto meretur accipere, qui Christi
militibus per temporalia stipendia manu larga curaverit subve¬
nire. Inde est quod nos advertentes honestatem domus sancte
Marie, domus videlicet hospitalis Theutonicorum in transmarinis
partibus; considerantes quoque devotionem et probitatem fratrum
in eadem domo sub domino militantium: ut per largitatis nostre
beneficia diebus nostris et in rebus et in personis memorata
domus amplius possit proficere, in signum futurorum beneficiorum
que domino dante in posterum ipsi domui deliberavimus nos
collaturos, ad postulationem et benignum assensum subscriptorum
principum de mera liberalitate nostra contulimus et in perpe¬
tuam proprietatem donavimus sepedicto hospitali sancte Marie
domum hospitalem pauperum, in civitate nostra apud Aldenburc
sitam, cum rebus et personis et universis eius pertinentiis; ita
tamen, ut sicut hactenus consuetum est, ita quoque de cetero
observetur in eadem domo receptaculum pauperum et infirmo-
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rum, et si quid inibi residuum fuerit post expensas pauperum
deductas, ad usum fratrum hospitalis Theutonicorum in trans¬
marinis partibus domino famulantium deducatur. Concedimus
quoque et confirmamus predicte domui omnes possessiones, quas
ei vel ministeriales imperii seu quicumque fideles imperii de pro¬
prietatibus suis pro salute sua vel parentum suorum contulerint.
Statuentes et regia auctoritate districte precipientes ut nulli un¬
quam persone alte vel humili, ecclesiastice vel seculari, licitum
sit, huic confirmationi seu concessioni nostre aliquo improbitatis
ausu obviare. Quod qui facere presumpserit, in sue presumptio-
nis penam mille libras auri examinati componat, quarum medie¬
tas fisco nostro, reliqua vero medietas passis iniuriam persolvatur.
Ad cuius rei certam in posterum evidentiam presentem pagi¬
nam conscribi iussimus et maiestatis nostre bulla consignari.
Testes huius rei sunt Albertus Maideburgensis archiepiscopus,
Otto Erbipolensis episcopus, Engelhardus Nuenburgensis episcopus,
Odakarus rex Boemie, Hermannus lantgravius Thuringie, Dide-
ricus marchio Missenensis, comes Adolphus de Schowenburc,
comes Albertus de Everstein, comes Fridericus de Bichelingen,
comes Heinricus de Suarzburc, Albertus de Droizk, Heinricus
de Kamburc, Heinricus de Widah et frater suus, Albertus bur-
gravius de Aldenburc, Heinricus et Eberhardus de Milin, Hein-
ricus de Krimasehowe et alii quamplures. Acta sunt autem hec
anno domini M. CC.xilL, regnante domino Friderico Romanorum
rege augusto et rege Sicilie glorioso, anno regni eius Romani II.,
regni vero Sicilie XVII.

Ego Cunradus Spirensis et Metensis episcopus, imperialis
aule cancellarius, vice domini Sifridi Maguntine sedis
archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii, re¬
cognovi.

Signum domini Friderici Romanorum regis semper augusti
et regis Sicilie.

Datum apud Egram, mi. nonas iunii, indictione II.

4. Friedrich II. romischer konig iibergibt dem landcomthur
und den deutschordensbriidern in Thiiringen einen zu die-
sem zweck von Rudolf schenk von Vargula ihm resignir-
ten, bei Thanbach gelegenen kleinen wald, genannt der
Geher. Eger, 1214 iuni 5.

i'
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In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Fridericus
secundus divina favente clemencia Romanorum rex semper au¬
gustus et Sicilie rex. Etsi ad universos, quos Romanum ambit
imperium, nostre liberalitatis dexteram extendere debeamus, il¬
los tamen pociori favore amplectimur et intimiori prosequimur
caritatis affectu, qui in defensione christiani nominis personas
et res exponere non formidant. Ideo universis constare volumus,
quod nos ob spem vite eterne quoddam lignetum sive silvulam
prope villam Thanbach situatam, vulgariter der Geher nuncupa¬
tam, quam nobilis Rudolfus pincerna de Fariola fidelis noster
iure feodali possedit a nobis, et in manus nostras resignatam,
dedimus provinciali et fratribus hospitalis sancte Marie Jeroso-
limitane Theutonicorum in Thuringia, proprietatis titulo perpetuo
possidendam. Et ut bec donacio perpetue firmitatis robur ob¬
tineat, presentem litteram fieri et bulla maiestatis nostre iussi-
mus insigniri. Huius rei testes sunt Albertus Magdeburgensis
archiepiscopus, Engelhardus episcopus Numburgensis, Ottakarus
rex Boemie, Theodericus marcbio Misnensis, comes Adolfus de
Schauwinburgk, Godefridus comes de Spanheim, Guntherus comes
in Kevernbergk, Fridericus comes de Bychelingin, Rudolfus de
Altestete, Ludewicus de Wangenheim et alii quamplures. Datum
apud Egram, anno dominice incarnationis M.CC.XIII., nonis iunii,
regnorum nostrorum Romani secundo, Sicilie vero XVII.

5. Friedrich II. romischer konig verleibt das [spater dem
deutschen orden iibergebene] patronat in Ramstein und
den dazu gehorigen tocbterkircben Weilerbach und Spes-
bach dem Reinbard von Hobeneck, schultheiss von Kai-
serslautern, ais erbleben. Kaiserslautern, 1215 iuni 2.

Fridericus dei gratia Romanoum rex semper augustus et
rex Sicilie. Notum facimus universis presentem paginam inspec¬
turis, quod nos propter devota servicia, que dilectus fidelis noster
Reinhardus de Lutra iam nobis exhibuit et domino dante inpos-
terum nobis est exhibiturus, ut de devoto ipsum nobis devotio¬
rem redderemus, in rectum feudum concessimus ei et suis legit-
timis heredibus inperpetuum ius patronatus in ecclesia, que
nuncupatur Ramestein, et filiabus ecclesiis ad ipsam pertinenti¬
bus, videlicet Wilrebach et Spehspach; volentes, ut ipse inper¬
petuum et legittimi heredes eius in memorata ecclesia cum pre-

9
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dictis ecclesiis sibi pertinentibus ius patronatus in quieta pace
habeat et possideat. Ad cuius rei eternam inposterum memoriam
presentem paginam conscribi iussimus et maiestatis regie bulla
consignari. Datum apud Lutram, anno domini M.CC.XIIII., Illi, non
iunii, indictione III.

6. Friedrich II. romischer konig, wohl in’s auge fassend
die frommigkeit und zucht die Hermann der hochmeister
und andere briider des deutschen ordens bewahrten, ver-
leiht und schenkt diesem orden eine iahrliche rente von
hundertfiinfzig unzen gold, haftend auf den koniglichen
einkiinften zu Brindisi, in tausch gegen eine besitzung in
Deutschland die er vom orden erhalten. Nurnberg, 1216 dec.

Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum
rex semper augustus et rex Sicilie. Regi regum omnium de cuius
munere aviti regni diadema sceptrumque recepimus et in throno
progenitorum nostrorum suscepti regiminis moderamur habenas,
iura disponimus feliciter et tractamus, tam in gratiarum quam
in laudum munere tenemur, et volumus nichilominus conditis
actibus tam pietate quam spiritu devotionis assurgere; quia pa¬
rum sola devotio perficit ubi posse adiacet, si eam non corro¬
borent fructus et opera karitatis. In hiis enim que causa dei
liberalitas nostre benignitatis impendit, deo feneramur et multi¬
plicata inde divine retributionis beneficia prestolamur. Hac igi¬
tur ducti consideratione laudabili, diligentius attendentes reli¬
gionem et honestatem tuam, frater Hermanne, magister sacre
domus hospitalis Teotonicorum in partibus Jerosolymitanis, et
aliorum fratrum hospitalis eiusdem, de consueta munificentia
nostra concedimus et donamus eidem sacre domui Theotonicorum
in perpetuum [centum] quinquaginta uncias auri tarenonun bo¬
norum Sicilie ad pondus Baroli, in proventibus sicle, doane et
aliorum reddituum civitatis nostre Brundusii annis singulis per¬
cipiendas, in excambium cuiusdam tenimenti quod ab hospitali
ipso in Alamania recepimus; et ut hospitale ipsum nostra do¬
natione possit plenius congaudere, statuimus et mandamus, ut
de primis proventibus et redditibus eiusdem civitatis quos curia
nostra habere debet, eidem hospitali iam dicto centum quinqua¬
ginta uncie persolvantur, omni impedimento et contrarietate re¬
mota. Mandantes et firmiter precipientes ut quecumque persona
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alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, hanc nostram con¬
cessionem et donationem infringere vel violare presumpseriti
centum libras auri componat, quarum medietas camere nostre,
altera vero passis iniuriam persolvatur. Ut autem hec rata et
firma permaneant, presens inde privilegium fieri fecimus sigillo
nostre celsitudinis roboratum. Huius rei testes sunt: Sinfri-
dus Maguntinus archiepiscopus, Berardus Panormitanus archiepis-
copus, Raynaldus Gentilis Capuanus archiepiscopus, Eckibertus
Babinbergensis episcopus, Ulricus Pataviensis episcopus, Liupol-
dus dux Austrie et Styrie, Ludwicus dux Bawarie et palatinus
comes Rheni, Otto dux Meranie, Bernhardus dux Karinthie,
Willelmus marchio Montisferrati, Willelmus Porcus ammiratus
regni, Hermannus marchio de Baden, Anselmus mariscalcus de
Justingen, Waltherus pincerna de Scipha, Ulricus de Minzinberc,
Philippus de Bollanden et alii quamplures.

Signum domini Friderici secundi, magnifici Romanorum
regis semper augusti et regis Sicilie.

Ego Conradus Metensis et Spirensis episcopus et im¬
perialis aule cancellarius, vice Siffridi Maguntine se¬
dis archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii,
recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo
sexto decimo, mense decembris, quinte indictionis, regnante do¬
mino nostro Frederico dei gratia Romanorum rege semper au¬
gusto et rege Sicilie, anno Romani regni ipsius in Germania
quinto et in Sicilia XVIIII. Feliciter, amen. Datum apud Nurin-
berc, anno mense et indictione prescriptis.

7. Adolph graf von Berg, umgeben von den rheinischen
rittern die mit ihm das kreuz genommen, schenkt dem
deutschen orden den hof Diedern. Im lager vor Damiette,
1218.

Notum sit omnibus Christi fidelibus presentem paginam in¬
spicientibus, quod ego Adolfus comes de Monte, presentis vite
statum instabilem premeditatus, pro salute anime mee et om¬
nium progenitorum meorum hospitali sancte Marie domus Theu-
tonicorum in Jerusalem curiam meam in Diedirn cum omnibus
adtinenciis suis, hominibus aquis silvis terra culta et inculta,
libere contuli, eidem hospitali et pauperibus Christi de redditi¬
bus nominate curie perpetuo subveniendum constituens. Ut au-

tem Lee largitio rata et illibata permaneat, sigilli mei appensione
hanc paginam roboravi. Huius rei testes sunt comes Adolfus de
Dahsel, dominus Heinricus cappellanus comitis de Monte, do-
minus Heinricus de Elzelo, dominus Ditericus de Herla, domi¬
nus Swederus de Dingede, dominus Albertus de Hurden, dominus
Hermannus de Alfter, dominus Reimboto de Orsbech, dominus
Ditericus de Koselar, dominus Adolfus de Bernsowe, dominus
Heinricus de Schonenrode, Heinricus de Bernsowe, Reimpoldus
de Bernsowe, dominus Wichardus de Linefe, dominus Albertus
de Stamheim, Bruno de Stamheim, Gerardus de Ubladen, Gisin
de Ubladen, Lampertus de Leichlingen, Marsilius de Dursheim,
dominus Lupus Bruno, Bruno de Holz, Swikerus de Lintloch,
Gotfridus de Meindorf, Albertus de Buchele, Algerus de Mein-
dorf, dominus Richwinus Ruhs de Hescbeide. Acta sunt hec in
obsidione Damiathy civitate Egypti, anno incarnacionis verbi

M.CC.xyill., indictione VI.*)

8. Wilhelm graf von Jiilich schenkt dem deutseben orden
das reichslelien Bergstein und die kirchen zu Nideggen
und Siersdorf. [Im lager vor Damiette] 1219.

In nomine sancte et individue trinitatis. Sciant presentes
et futuri, quod ego Willelmus comes Juliacensis Berinsteyn et
omnia attinentia, que ego et antecessores mei in feodo ab im¬
perio Romano tenuimus, et ecclesiam in Nidegkin et in Sersdorp
et omnia eis attinentia divine renumerationis intuitu et pro re¬
medio anime mee et heredum meorum precedentium, scilicet
Willelmi patrui mei quondam comitis Juliacensis et ceterorum,
domui hospitalis sancte Marie in Jerusalem, Alemannorum nun¬
cupate, a fratribus ipsius domus et ipsorum vicem gerentibus
inperpetuum quiete et integraliter possidenda, contulimus; qua¬
tenus nostri memoria in prefata domo et in omnibus ecclesiis
eidem domui attinentibus a fratribus et clericis celebris memo¬
ria habeatur inperpetuum, et ut assidua ipsorum interventione
aput districtum iudicem veniam consequamur. Ut autem talis
collatio firma sit et inconvulsa et ne a quoquam posterorum
meorum succedentium ausu temerario valeat infirmari, hanc

*) Bei Lacomblet bd. 2, s. 39 eine andere, kiirzere ausfertigung dieser

urkunde mit dem datum „XVII, kal. iulii“ und einigen andern zeugen.
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cartam ministris pi-efate clomus in testimonium indulsimus, si¬
gilli nostri robore et subscriptione testium confirmatam. Tali
ordinationi interfuerunt: Henricus comes Seinensis et Henricus
de Okkenheim et Theodoricus de Ysinburg; et ministeriales et
homines mei Arnoldus de Giminich, Henricus Bufo, Hermannus
advocatus Juliacensis, Winandus de Gurcenich, Winmarus Vram-
balch, Walterus de Deirmrode,*) Petrus de Walde, Reinerus de
Rotheim et alii quam plures nobiles et ministeriales. Quicum¬
que enim his nostris tam piis actibus obviare attemptaverit,
omnipotentis dei indiguationem incurrat et cum iniquis et cum
Juda in die iudicii recipiat portionem. Acta sunt hec anno do¬
minice incarnationis M.CC.xviffl.**)

9. Die richter, die schoffen und der gesammte stadtrath von
Koln schreiben dem pabst Honorius III. , dass ihr mit-
biirger Heinrich Halverogge ein spital gestiftet und sie
selbst ein grundstiick zur erbauung einer kapelle ge-
schenkt, worin fiir dasselbe gottesdienst gehalten und
ein priester angestellt werden solle, dass nun aber die
stiftsherren von sankt Severin gegen die abhaltung des
gottesdienstes einsprache gethan, weil die kapelle in dem
zu ihrer pfarrei gehorigen bezirk gelegen; und bitten
den pabst, zu bewirken, dass das stift die ilnn angebo-
tene abfindungssumme annehme und den gottesdienst in
dem genannten [dem deutschen orden ubergebenen] spi¬
tal nic-ht weiter verhindere. [1219.]

Sanctissimo patri ac domino H., dei gracia summo ponti¬
fici, iudices scabini universique magistratus Colonienses devota
pedum oscula. Sanctitati vestre duximus significandum, quod
Henricus Halverogge, noster concivis dilectus, tempore vite sue
pro anime sue redemptione, divino ductus spiramine, ad hono¬
rem piissime genitricis dei virginis Marie ac inclite Katerine
martiris hospitale quoddam plantavit. Nos quidem decorem dei
ampliare cupientes, fundum quendam ad nostrum usum publi¬
cum spectantem dicto hospitali in subsidium contulimus ac iu-
vamen, et ibidem oratorium de beneficiis nostris et aliorum

*) Irmrode?

**) Statt der bd. 1, s. 44 uuvollstaudig mitgetheilten urkunde hier
von neuem abgedruekt.
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Christi fidelium construximus, in eodem oratorio virum discre¬
tum et honestum collocantes, qui divina officia celebraret et
fratribus hospitalis necnon infirmis ibidem decumbentibus ido¬
neus existeret ac paratus ecclesiastica sacramenta ministrando.
Nunc autem decanus, vir venerabibs, totumque capitulum sancti
Severini in Colonia divina in predicto oratorio inhibuerunt ce¬
lebrari, nec ibi corpora mortuorum patiuntur tumulari, asseren¬
tes quod dictum hospitale cmn suo oratorio adiuncto in ecclesia
parrochiali, que ad ipsos pertinet, sit constitutum. Nos vero
cuiuslibet discordie scrupulum amputare volentes, transactionis
pactum cum decano eiusque iam dicto capitulo dinoscimur ini¬
visse, sub hac forma, quod dicto capitulo XX. marcas daremus,
ut alios agros emeret ad recompensationem dampni, quod de
dicto hospitali cmn oratorio adiuncto forte foret suscepturum;
ita quod dictum hospitale cum omnibus bonis suis attinentibus
a iuridicione decani ac eius capituli esset penitus exemptum,
et hospitalarii liberam habeant facultatem instituendi personam
ydoneam, que divina celebret, et infirmos in confessionibus et in
aliis necessitatibus quam pluribus procuret, insuper qui in dicto
hospitali expiraverint, ibidem debeant sepeliri. Supradicte vero
pecunie, que pro transactione premissa dari debebat, hospitalis
fratres sepedicto decano ac eius capitulo XII. marcas sub bono
testimonio persolverunt et vm. marcas residuas solvere sunt
parati. Cum igitur hospitale prefatum in temporalibus minus
videatur habundare, et decanus eiusque capitulum maiorem par¬
tem pecunie receperint, minorem vero recipere recusent, que-
rentes occasionem contendendi: vestram sanctitatem humiliter
exoramus, quatinus prememoratum decanum eiusque capitulum ad
receptionem residue pecunie compellatis, eos ab omni indebita
vexatione, quam dictis hospitalariis dinoscuntur inferre, compes¬
centes, necnon dictum hospitale cum oratorio adiuncto integrum
et illesum et a quibuslibet prestationibus immune sub vestra
tuitione deinceps dignemini conservare.